volver competências específi cas necessárias à sua produção. Tais competências não são adquiridas nos 
cursos de graduação e pós-graduação que formam antropólogos/as no Brasil, mas foram (estão) sendo 
forjadas na prática.

Segundo dados do INCRA, de 2003 a 2018, foram produzidos e publicados em todo Brasil 
278 (duzentos e setenta e oito) laudos antropológicos de identifi cação e delimitação de territórios qui-
lombolas, elaborados sob diferentes modalidades de execução: convênios, contratos, execução direta, 
termos de cooperação técnica, doações etc. A Superintendência Regional do INCRA na Bahia foi a